
   
 

 
 
 
 
 
 
Pubblicato all’indirizzo www.polito.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente” in data     
___________                

                   
Decreto della Direttrice Generale n.    2123 /2018 

 
Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 63, comma 
2, lett. B del D. Lgs. 50/2016, per  la fornitura di un sistema ecografo open CIG 7607577324 - 
CUP E17G17000120005 
Provvedimento di Aggiudicazione definitiva 

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

 
 

Premesso che: 
- il Responsabile del Centro Interdipartimentale PolitoBiomed Lab prof. Audenino Alberto ha 

richiesto, mediante richiesta di acquisto registrata nella procedura contabile UGOV al n. 
564/2018 con l’importo massimo di €  118.000,00 oltre IVA,  l’acquisizione della fornitura 
di un sistema ecografico open avente le caratteristiche tecnico-qualitative come descritte 
nella documentazione di gara; 

- poiché alla data di autorizzazione della procedura di affidamento non risultavano attive 
convenzioni Consip di cui all’art. 26, commi 1 e 3, della legge 488/1999, o convenzioni 
regionali attivate da SCR Piemonte di cui all’art. 1, comma 449 e 450 della legge 296/2006, 
aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla procedura in titolo, è stata esperita 
attraverso la piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione una 
procedura negoziata, mediante richiesta di offerta (RDO n. 1974093 del 05.06.2018), rivolta 
a tutti gli operatori economici iscritti alla categoria merceologica presente nel bando “BENI 
Forniture specifiche per la sanità”, nell’ambito della quale è attiva la fornitura oggetto di 
affidamento; 

- in risposta alla citata RDO non è pervenuta nessuna offerta 
 
Tenuto conto  
- del perdurante interesse all’acquisizione dell’attrezzatura, in data 05.07.2018 è stato 

pubblicato sull’Albo Online di Ateneo un avviso di indagine di mercato in risposta al quale, 
entro il termine previsto del 21.07.2018, ha manifestato interesse un unico operatore 
economico, la società statunitense  VERASONICS INC; 

 
Preso atto che 
- l’assenza di concorrenza per ragioni di natura tecnica legate all’estrema specificità del bene 

richiesto costituisce il presupposto per il ricorso alla procedura negoziata senza bando;  
- con Decreto del Direttore Generale n. 1687/2018 del 28.08.2018, è stata autorizzata 

l’indizione ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) n.2 del D.Lgs. 50/2016 della procedura 
negoziata in titolo; in attuazione, con nota prot. 14637.11.5 del 28.08.2018 l’operatore 
economico statunitense VERASONICS INC è stato invitato a far pervenire entro il 
17.09.2018 la propria offerta;  

- l’importo posto a base di gara è pari a € 118.000,00 (al netto dell’IVA e delle eventuali 
opzioni e con oneri per la sicurezza (DUVRI) stimati in euro zero); 

- la procedura è stata aggiudicata con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art.95 , c.4 
D.Lgs.50/2016; 

 
Area Approvvigionamento Beni e Servizi 
Ufficio Appalti  
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011 090 6374/6026/5742/6046   fax: +39 011 090 5755 
appalti@polito.it  www.polito  
G:\uffici\COA\Area PSA\03 - PROCEDURE NEGOZIATE SENZA BANDO\01 - GARE IN 
CORSO\2018_06_22_RDA_564_DL_Sistema Ecografo Open - BIS\Aggiudicazione\06-Provvedimento di agg.ne def.doc 

http://www.polito/
http://www.polito.it/


 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

- nella seduta del 15.10.2018, il seggio di gara, a seguito delle valutazioni dei requisiti 
soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali,  ha proceduto a formulare la 
proposta di aggiudicazione in favore della società statunitense VERASONICS INC che ha 
offerto un prezzo pari ad euro 117.750,00. 

 
Considerato  
- che la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente 

secondo l’ordinamento delle amministrazioni aggiudicatrici; 
- che l’aggiudicazione diventa efficace a seguito della positiva verifica, in capo 

all’aggiudicataria, del possesso dei requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla 
procedura, secondo quanto previsto dall’art. 32 c.7 del D.lgs. 50/2016. Poiché 
l’aggiudicataria è una società statunitense i documenti a comprova dei requisiti di ordine 
generale saranno acquisiti secondo quanto previsto dall’art. 86 comma 2 del D.Lgs. 
50/2016. 
 

Tutto ciò premesso e considerato 
• Vista la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
• Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”; 
• Visto lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 418 del 29.11.2011; 
• Visto il Regolamento di Amministrazione e contabilità del Politecnico di Torino (in 

particolare l’art. 62, comma 2 lett. c), emanato con DR 218 del 03.06.2013; 
• Visto il quadro delle deleghe approvato con Delibera del CdA del 24.02.2016; 
• Visto il Decreto del Direttore Generale n. 1687/2018 del 28.08.2018, che ha autorizzato 

l’indizione della procedura in titolo; 
• Visti gli atti e i verbali di gara. 

DECRETA  
 

- di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dal seggio di gara in data 15.10.2018; 
- di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, c.5, D.Lgs. 50/2016, la procedura in oggetto in favore del 

concorrente VERASONICS INC. che ha offerto un prezzo pari a € 117.750,00 oltre IVA 
sull’importo posto a base di gara. 

- l’aggiudicazione diverrà efficace a seguito della positiva verifica, in capo all’affidatario, del 
possesso dei requisiti di partecipazione. 

 
     Torino,   23  ottobre  2018   
               

   LA DIRETTRICE GENERALE 
                  (Dott.ssa Ilaria Adamo) 
           AF/bs 

                       Area Approvvigionamento Beni e Servizi 
Ufficio Appalti  
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011 090 6374/6026/5742/6046   fax: +39 011 090 5755 
appalti@polito.it   www.polito. 
G:\uffici\COA\Area PSA\03 - PROCEDURE NEGOZIATE SENZA BANDO\01 - GARE IN 
CORSO\2018_06_22_RDA_564_DL_Sistema Ecografo Open - BIS\Aggiudicazione\06-Provvedimento di agg.ne def.doc 
 

http://www.polito/

		2018-10-23T12:58:40+0000
	Torino
	Ilaria Maria Quanita Adamo




